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 پیشگفتار

الملل، یکی از موضوعاتی که از اهمیت قابل توجهی برخوردار در قلمرو حقوق تجارت بین
اختلاف نظرهای نظامهای حقوقی سبب  باشد. تفاوتها واست انتخاب قانون حاکم بر قرارداد می

د تا هر یک از طرفین قرارداد در انتخاب قانون متبوع خود برای حکومت بر عقد، تمایل شومی

بیشتری از خود نشان دهند، چرا که با احکام و مبانی آن آشنایی بیشتری دارند و زندگی 
اند. در این میان آن که از قدرت چانه زنی اقتصادی و بازرگانی خود را با آن تنظیم کرده

شود و قانون منتخب خود را که سالهاست با آن خو گرفته، بر ر است غالب میبالایی برخوردا
سازد. برای حل این معضل مدتهاست که حقوقدانان در صدد ایجاد قواعدی قرارداد حاکم می

فراملی هستند تا بتواند مشکلات طرفین را در زمینه انتخاب قانون حاکم مرتفع سازد، زیرا در 

یسه با قواعد ملی، طرفین قرارداد در مقابل یکدیگر مقاومت کمتری به چنین انتخابی و در مقا
 نهند.دهند و تعصب های غیر ضروری را کنار میخرج می

المللی دارد در حوزه قراردادها که بیشترین کاربرد را در عرصه روابط و تجارت بین
که اکثر قواعد  ها و اختلاف نظرها در مقایسه با سایر شعب حقوقی کمتر است، چراتعارض

حاکم بر آن مبتنی بر عقل و عرف است و همچنین بسیاری از احکام آن، تکمیلی و تفسیری 

توان قواعدی ساخت که بتواند به عنوان قانون فراملی ایفای نقش کند و زندگی است، پس می
 اقتصادی و بازرگانی طرفین قرارداد را تنظیم نماید.

( یکی از 0891به قراردادهای بیع بین المللی کالا ) کنوانسیون سازمان ملل متحد راجع
مهمترین اقداماتی است که در این راستا انجام شده است و همانگونه که از عنوانش پیداست 

المللی راجع به دهد. نمونه دیگری از اسناد بینالمللی را پوشش میقراردادهای بیع بین
المللی یکنواخت است که توسط موسسه بین المللیقراردادها، اصول قراردادهای تجاری بین

ای است که کردن حقوق خصوصی تنظیم شده است و در نوع خود حاوی قواعد مهم و ارزنده

تواند مورد استفاده قرار گیرد و به عنوان قانون حاکم به عنوان قواعد عمومی معاملات می
 شناسایی شود.

 پانزده



 

ین اسنادی است که در زمینه قواعد یکی دیگر از مهمتر 0اصول حقوق قراردادهای اروپا
عمومی معاملات توسط کمیسیون حقوق قراردادهای اروپا به ریاست پروفسور اوله لاندو و با 

در راستای متحد نمودن  2همکاری گروهی از حقوقدانان برجسته کشورهای عضواتحادیه اروپا
 2112و  0888ر سالهای ساختار حقوق قراردادها پس از سالها مطالعه و تحقیق طی دو مرحله د

هایی که در زمینه اتحاد در اروپا انجام گرفته فصل تدوین شده است. با توجه به پیشرفت 01در 

که از جمله آنها می توان به تصویب قانون اساسی اروپا و اتحاد پولی و بسیاری از معاهدات در 
ی از نیازها وضروریات تواند یکاین زمینه اشاره نمود، مبرهن است که وحدت حقوقی نیز می

انکار ناپذیر کشورهای عضو اتحادیه اروپا تلقی شود، تا جایی که بسیاری از حقوقدانان 
ای نه چندان دور شاهد برقراری نظم حقوقی جدید و قوانینی که اروپایی معتقدند در آینده

 حاکم بر همه کشورهای عضو باشد، مانند قانون مدنی اروپا خواهند بود. 

شود. یکی از آنها تسهیل وق قراردادهای اروپا از جهات مختلف مهم تلقی میاصول حق
تجارت فرامرزی در اتحادیه اروپا است که با توجه به گستردگی روابط تجاری اروپا با بسیاری 

تواند در تجارت جهانی نیز نقشی مؤثر ایفا کند. همچنین ایجاد یک از کشورهای جهان می
باشد. با در نظر گرفتن  اکم بر قراردادها در جامعه اروپایی مدنظر میمبنای واحد برای حقوق ح

تواند الهام شود میاینکه اصول مورد نظر به عنوان یک مجموعه قواعد مترقی در نظر گرفته می
ها باشد و حتی در خارج از مرزهای اتحادیه اروپا در تدوین قوانین مورد بخش قانونگذاری
 .استفاده قرار گیرد

یکی دیگر از مهمترین دستاوردهای اصول حقوق قراردادهای اروپا همانگونه که اوله لاندو 
لا است. اروپا مهد ژرمنی و کامن -نیز بیان داشته ایجاد پل ارتباطی میان دو نظام حقوقی رومی

ن هر دو نظام یاد شده است و با توجه به اینکه در میان کشورهای عضو اتحادیه اروپا، وابستگا

 

 
استفاده شده است ) رک: بهروز اخلاقی، نقدی بر « هااصول اروپایی حقوق قرارداد»ای، عنوان در مقاله -0

، بهار و 53و53لایحه اصلاح قانون تجارت، مجله کانون وکلای دادگستری مرکز، دوره جدید، ش 
مورد « اصول حقوق قراردادهای اروپایی» ؛ در برخی از عناوین پایان نامه ها نیز(28، ص 0599تابستان 

 The Principles of European Contract Lawاستفاده قرار گرفته است. به نظر ما ترجمه صحیح 
 می باشد.« های اروپا اصول حقوق قرارداد» همان عبارت 

 ل حقوق قراردادهای اروپا در همین کتاب آمده است.اسامی حقوقدانان مشارکت کننده در تدوین اصو - 2

 شانزده



 

شوند، تدوین اصول یاد شده از یک سو مشکل و ازسوی دیگر به هر دو رژیم حقوقی دیده می
سودمند بوده است و مطالعه مواد متعددی از اصول حقوق قراردادهای اروپا نشان می دهد که 

تنظیم کنندگان آن بدون هر گونه تعصب و جانبداری، حسب مورد قواعدی را از هر دو نظام 
ته استخراج و به اعتقاد خود مناسبترین آنها را تشخیص داده و در اصول مورد حقوقی پیش گف
 اند.بحث جای داده

قانون حاکم بر  منزلهتواند به اصول حقوق قراردادهای اروپا به عنوان قواعد فراملی می
ز المللی حتی افراد غیر وابسته به کشورهای عضو اتحادیه اروپا نیقرارداد در روابط تجاری بین

 مورد استفاده قرار گیرد. 
های انجام شده ایده و هدف دیگر اصول مورد بحث توسعه آموزش حقوقی است و بررسی

دهد که این اصول امروزه در سراسر جهان و در مراکز علمی و تحقیقاتی مورد مطالعه نشان می

بسیاری از مؤسسات   گیرد و کتابها و مقالات متعددی در این زمینه انتشار یافته است. درقرار می
المللی کالا و اصول علمی و دانشگاههای جهان، اصول مورد نظر در کنار کنوانسیون بیع بین

الملل معرفی و المللی به عنوان منابع اصلی رشته حقوق تجارت بینهای تجاری بینقرارداد
 تواند برای دانشجویان و محققین این رشته سودمند باشد.شود و میمطالعه می

بر این اساس با توجه به فقد هرگونه آثار مرتبط با موضوع، ترجمه متن و شرح اصول مزبور 
به عنوان اولویت پژوهش حاضر در نظر گرفته شد و در ادامه کار اصول مزبور با حقوق ایران 

 مورد بررسی تطبیقی قرار گرفت. 

و ضرورتها و بخش اول کتاب حاضر به ذکر کلیاتی در خصوص حقوق اتحادیه اروپا 
المللی در این زمینه اختصاص موانع یکسان سازی حقوق قراردادها و مقایسه کلی اسناد بین

یافته است. دربخش دوم، ترجمه مواد اصول مورد مطالعه انجام و تا حد امکان تلاش شده است 
ای که در ادبیات حقوقی ما قابل تطبیق است، انتخاب شود ، به این جهت در ترجمه واژه

اصطلاحات از هر دو متن رسمی انگلیسی وفرانسوی استفاده شده است، با این همه ترجمه 

عنوان ومتن تعدادی از مواد اصول یادشده با اصطلاحات رایج در ادبیات حقوقی ما نامأنوس 
است و این امرناشی از ضرورت امانتداری درترجمه بوده است. در ترجمه شرح اصول به موارد 

ده و مواد اصول مورد مطالعه به اختصار، با اسناد بین المللی مرتبط یعنی مهم اکتفا گردی

 هفده



 

المللی مورد مقایسه قرار گرفته المللی کالا و اصول قراردادهای تجاری بینکنوانسیون بیع بین
 است.

درذیل هر یک از مواد اصول، به حد وسع موضوع از دیدگاه حقوق ایران مورد بررسی 
ین توضیح که تعدادی از قواعد مطروحه در اصول یاد شده مانندی در قرار گرفته است، با ا

 حقوق ما ندارد و مطالعه تطبیقی در مواردی امکان پذیر نبوده است. 

شناسایی مفاهیم جدید در قلمرو قراردادها نشانه تحول و پویایی این شعبه حقوقی است و 
سازد. بررسی ته آشکار میهمین امرضرورت طرح مفاهیم نو در حقوق ما را بیش از گذش

دهد که اکثر موضوعات قواعد عمومی قراردادها درقانون مدنی ما اصول مورد مطالعه نشان می
و با توسل به  فقهی -به سکوت برگزار گردیده و حکم قضیه از رویه قضایی یا دکترین حقوقی

به قانونگذاری حتی در شود و از این رو نیاز شیوه های مختلف تفسیر مانند استقراء استنباط می

شود مانند قواعد ایجاب و قبول، نمایندگی، تفسیر مباحثی که ظاهراً نقصی در آنها دیده نمی
قرارداد، تعدد طلبکاران و بدهکاران، انتقال حقوق و تعهدات و واگذاری قرارداد و مرور زمان 

 شود.احساس می
برخورداراست و بر اهل نظر است های فراوان تردیدی وجود ندارد که اثر حاضر از کاستی

که با غمض عین ، پیشنهادات سازنده خود را ارائه نمایند، اما طبیعی است که اولین اثر همیشه 
 دارای یک چنین ویژگی بوده و بخشودنی است. 

در انجام این کار جناب آقای ابراهیم ترابی به عنوان پژوهشیار در تمام مراحل تحقیق 

دار وده و همسر ایشان سرکار خانم الهام مقراضی نیز ویرایش آن را عهدهنگارنده را همراهی نم
اند که جا دارد مراتب قدردانی خود را ازهر دوی آنان ابراز نمایم. همچنین آقایان گردیده

یوسف مولایی دانشجوی دوره دکتری حقوق خصوصی و موسی برزین دانشجوی کارشناسی 
اند، نهایی این اثر، همکاری لازم را مبذول داشته ارشد حقوق که در بازخوانی و ویرایش

 شایسته تقدیرند.
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